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Poznámky k 31.12.2021 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Žiar nad Hronom 

Sídlo účtovnej jednotky Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom 

IČO 00 321 125 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v 1. februára 1991 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno ako materská účtovná jednotka 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Peter Antal 

primátor 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

MUDr. Ladislav Kukolík 

zástupca primátora 

 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

162 165 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

159 

 

 

10 

165 

 

 

10 

 

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 

6 rozpočtových organizácií 

1 príspevkovú organizáciu 

1 neziskovú organizáciu 

3 obchodné spoločnosti 
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Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola Dr. 

Janského 

Ul. Dr. Janského 476/2, 

96501 Žiar nad Hronom 

 

Rozpočtová 

organizácia 

37831500 Mgr. Marek Baláž 

riaditeľ 

Základná škola M.R. 

Štefánika 

M. R. Štefánika 461/17, 965 

01 Žiar nad Hronom 

Rozpočtová 

organizácia 

37831518 Mgr. Ľubica Baranová, 

riaditeľka 

Základná škola 

Jilemnického 

Jilemnického ulica č.2, 965 

01 Žiar nad Hronom 

Rozpočtová 

organizácia 

37881372 Mgr. Drahomíra 

Hanzlíková, riaditeľka 

Základná umelecká 

škola Zity Strnadovej-

Parákovej 

Jilemnického ulica č. 2, 965 

01 Žiar nad Hronom 

 

Rozpočtová 

organizácia 

37831399 Mgr. Dana Kravecová, 

riaditeľka 

Centrum voľného času Ul. M. R. Štefánika 17, 965 

01 Žiar nad Hronom 

 

Rozpočtová 

organizácia 

37831411 Mgr. Helena Gáfriková, 

riaditeľka 

Materská škola Dr. Janského 8, 965 01 Žiar 

nad Hronom 

Rozpočtová 

organizácia 

42001692 Mgr. Martina Šimková, 

riaditeľka 

Mestské kultúrne 

centrum 

SNP 119, 96501 Žiar nad 

Hronom 

Príspevková 

organizácia 

37952005 PhDr. Michaela 

Pribilincová, PhD, 

riaditeľka 

TECHNICKÉ 

SLUŽBY Žiar nad 

Hronom, spol. s r.o. 

A. Dubčeka 45, 965 01 Žiar 

nad Hronom 

 

Spoločnosť 

s ručením 

obmedzeným 

31609651 Ing. Emil Vozár, konateľ 

Mgr. Igor Rozenberg, 

MBA, konateľ 

Mestský športový klub 

Žiar nad Hronom, 

spol. s r.o. 

A. Dubčeka 45, 965 01 Žiar 

nad Hronom 

 

Spoločnosť 

s ručením 

obmedzeným 

36618357 Ján Žiak, konateľ 

FK POHRONIE Žiar 

nad Hronom Dolná 

Ždáňa a.s. 

Partizánska 154/10, 965 01 

Žiar nad Hronom 

 

Akciová 

spoločnosť - 

zmena právnej 

formy zo spol. 

s ruč. obmedz. na 

akciovú 

spoločnosť 

3.3.2020 

47239140 Ing. Igor Rozenberg, 

MBA, predseda 

predstavenstva 

Ing. Bohumil Glezgo, 

podpredseda predst. 

Mgr. Peter Antal, člen 

predst. 

Ing. Jozef Urblík, člen 

predstavenstva 

Mgr. Martin Baláž, člen 

predstavenstva 

DOMOV PRI 

KAŠTIELI n. o. 

SNP 1247/16A, 965 01 Žiar 

nad Hronom 

Nezisková 

organizácia 

poskytujúca 

všeobecne 

prospešné služby 

52540651 Mgr. Jana Filipčíková 

riaditeľka 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

Mestský úrad sa člení na jednotlivé oddelenia, ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona. 

Organizačná štruktúra tvorí prílohu č. 1. 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                 áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 

z majetku. Majetok sa začne odpisovať odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú 

na celé euro smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná. Ak účtovná jednotka nemôže 

zaradiť majetok do 1. - 7. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku 

podľa špecifických podmienok používania.  
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Majetok, ktorý nemožno zaradiť do odpisových skupín podľa spomínanej tabuľky a doba jeho 

použiteľnosti nevyplýva z iných predpisov, sa na účely odpisovania zaradí do 2 odpisovej skupiny.  Súbor 

hnuteľných vecí sa zaraďuje do odpisovej skupiny podľa hlavného funkčného celku.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 12 1/12 

4 20 1/20 

6 30 1/30 

7 40 1/40 

 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého vstupná (obstarávacia) cena, podľa vnútorného predpisu je 

do  165,97  €, sa jednorazovo účtuje do nákladov na účet  518 – Ostatné služby. 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého vstupná (obstarávacia) cena, podľa vnútorného predpisu je 

od 165,98  €  do 2 400,00  €,  sa účtuje na  účet   518 –  Ostatné služby  a  súčasne na  Podsúvahový účet  

754 10. 

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého vstupná (obstarávacia) cena, podľa vnútorného predpisu je  

do  165,97  €, sa jednorazovo účtuje do nákladov na účet  501 – Spotreba materiálu. 

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého vstupná (obstarávacia) cena, podľa vnútorného predpisu je od 

165,98 € do 1 700,00 €, sa účtuje na účet  501 – Spotreba materiálu a súčasne na  Podsúvahový účet  754 

10.  

Drobný dlhodobý hmotný i nehmotný majetok, ktorého vstupná cena (obstarávacia), podľa vnútorného 

predpisu je od  16,60  €  do  165,97  €  sa účtuje podľa zváženia do nákladov na účet 501 – spotreba 

materiálu a súčasne na Podsúvahovom účte 754 10. 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

- návratná fin. výpomoc                                          áno              nie 

 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpis. 

Opravná položka k nedokončeným investíciám sa posudzuje individuálne podľa nevyužiteľnosti. Nevyužiteľnosť 

dlhodobého majetku sa určuje v %.   

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku podľa vnútorného 

predpisu, to z dôvodu vykazovania záporného vlastného imania a z dlhodobého poklesu vlastného 

imania. Opravná položka sa tvorí vo výške percentuálne podielu na základnom imaní.  

 

Účtovná jednotka tvorila opravnú položku k návratným zdrojom financovania z dôvodu zásady opatrnosti 

nakoľko je predpoklad nezaplatenia návratnej finančnej výpomoci. 
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Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
 

12 mesiacov najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

Účtovná jednotka netvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, podľa 

ustanovenia § 20  zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p..  

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č. 1 v ktorej sú uvedené informácie, ktoré významným spôsobom ovplyvňujú 

pohľad na účtovnú závierku 
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

021 Zaradenie rekonštrukcie mestskej knižnice  254 421,28 €  

021  Zaradenie projektu Obnova vnútorných priestorov materskej škôlky 91 951,12 €  

021 Zaradenie projektu Rekonštrukcia bežeckej dráhy na IV. ZŠ 339 118,43  

021  Zaradenie Domov pri Kaštieli 1 246 449,78  

021 Zverenie majetku do správy Obnova vnútorných priestorov materskej 

škôlky, na základe uznesenia MsZ č. 142/2021, ktoré sa konalo dňa 

09.12.2021 

 91 951,12 

021 Zverenie majetku do správy Rekonštrukcia bežeckej dráhy na IV. ZŠ, na 

základe uznesenia MsZ č. 6/2021, ktoré sa konalo dňa 25.02.2021 
 339 118,43 

021 Vyradenie –predaj bytu v BD č. 1  91 472,89 

021 Vyradenie – predaj časti Administratívnej budovy  141 014,52 

022 Zaradenie strojov prístrojov a zariadení pre Domov pri Kaštieli 81 430,80  

022 Zaradenie Modernizácia chránenej dielne 9 995,28  

022 Úbytok z dôvodu darovanie Generátora AIRVO 2 komplet pre nemocnicu  5 899,20 

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja pozemkov   29 734,48 

031  Zaradenie pozemkov -kúpa 55 542,97  

031  Zaradenie pozemkov - zámena 162 293,22  

031  Vyradenie pozemkov – zámena  52 818,94 

042 Nedokončená investícia – stavebné úpravy MsKC 30 674,99  

042 Nedokončená investícia –parkovisko a cesta k Domov pri Kaštieli 188 526,94  

042  Nedokončená investícia – záhradkárska osada Podháj 21 648,90  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného 

majetku  

Spôsob poistenia Výška poistenia Limit odškodnenia, 

resp. poistná suma 

DHM a DNM Poistenie majetku živel + odcudzenie 

okrem CZO 

9 602,38  39 944 706,02 

DHM a DNM všeobecná zodpoved. za škodu 15 470,00 100 000,00 

DHM Poistenie motor. a prípojných vozidiel 

KASKO 2 428,78 € 

202 398,22 

DHM Poist. zodpoved. za škodu spôsob. 

prevádz. mot. voz. 1 785,00 € 

 

 Poistenie zodpovednosti za enviroment. 

škodu 1 500,00 € 

500 000,00 

DHM CZO lom špec. strojov 7 340,78 € 556 120,00 

DHM CZO – lom stroja a havarijné poistenie 

špec. voz. 23 297,39 € 

17 621 647,76 

 COVID poistenie 1 770,00 €  

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

 
Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 

Stavba Dom seniorov Kúpa stavby Dom seniorov 578 399,00 € ŠFRB 

Stavba byty Sever Kúpa bytov Sever 2 520 000,00 € ŠFRB 

Stavba-školská budova-

kaštieľ 

Zmena existujúcej stavby školy prestavbou 

a prístavbou na zariadenie pre seniorov 

971 000,00 € ŠFRB 

 



Mesto Žiar nad Hronom 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021 
 

 7 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Obstarávacia cena 

Pozemky 8 808 366,29 

Budovy, stavby 40 292 616,26 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 9 820 729,47 

Dopravné prostriedky  727 562,69 

Umelecké diela 221 834,44 

Drobný dlhodobý majetok 81 224,92 

Ostatný dlhodobý majetok 1 680 764,25 

Softvér 188 547,70 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 15 221,87 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 70 981,00 

Majetok daný do správy 11 411 514,64 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke 

- Materiál CO  

- Počítače 

- Zariadenie na výdaj vody 

- Súprava povodňovej záchr. služby pre hasič. Jednotky 

- Hasičské auto 

 

 

25 559,42 

1 541,16 

4 644,59 

14 318,54 

114 000,00 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

V roku 2021 bola vytvorená opravná položka k nevyužitej projektovej dokumentácii, a to „Lutilský 

potok-protipovodňová ochrana“ vo výške 100 % v sume 5 400,00 € a projekt „Stanovištia pre 1100 l 

kontajnery“ vo výške 100 % v sume 886,99 €. 

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Zvýšenie  

OP 

Znížen

ie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2021 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 – Projekt prístavba 

garáže pre dobrovoľ. 

hasičov 

888,00    888,00 Zvýšenie: 

Nevyužitie PD na výstavbu garáže 

z dôvodu, že garáž pre dobrovoľ. 

hasičov bola zriadená inde. 

042 – Projekt  Podpora 

biodiverzity prvkami 

zelenej infraštruktúry 

950,00    950,00 Zvýšenie:  

Nevyužitie PD  

 

042 – Projekt Lutilský 

potok-protipovodňová 

ochrana 

 5 400,00   5  400,00 Zvýšenie: Nevyužitie PD 

042 – Projekt Stanovištia 

pre 1100 l kontajnery 

 886,99   886,99 Zvýšenie: Nevyužitie PD  

Spolu 1 838,00 6  286,99   8 124,99  

 

 

Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1   

V roku 2021 nedošlo k pohybu na dlhodobom finančnom majetku, t.j. ku kúpe, zvýšeniu resp. predaju 

podielov. 
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b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  
Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Obchodný podiel -35 180,25  Zníženie OP z dôvodu zvýšenie vlastného imania 

   

Spolu -35 180,25  

 

Textová časť k tabuľke č.1: 

Účtovná jednotka v roku 2018 vytvorila opravnú položku v sume 995,82 € ku vkladu do základného 

imania obchodnej spoločnosti Mestský športový klub Žiar nad Hronom, spol. s r.o. IČO: 36 618 357, a to 

v zmysle vnútorného predpisu, z dôvodu vykázaného záporného vlastného imania  tejto obchodnej 

spoločnosti. Nakoľko naďalej pretrváva u spoločnosti záporné vlastné imania, účtovná jednotka 

ponechala tvorbu opravnej položky na tej iste úrovni ako v roku 2018, a to vo výške 100 % vykazovaného 

obchodného podielu na základnom imaní. V roku 2021 došlo k zníženiu opravnej položky v sume 

35 180,25 € ku vkladu základného imania obchodnej spoločnosti TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad 

Hronom, spol. s r. o., IČO: 31609651, a to na základe predpokladanej výšky vlastného imania spoločnosti 

k 31.12.2021 z dôvodu vzrastu vlastného imania voči základnému imaniu.  

 

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

 
 Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažnýc

h 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2021 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2020 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2021 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2020 

TECHNICKÉ 

SLUŽBY Žiar nad 

Hronom, spol. s r.o. 

s.r.o. 3 059 000 100 100 2 707 806,00 2 672 625,75 2 707 806,00 2 672 625,7

5 

FK POHRONIE Žiar 

nad Hronom Dolná 

Ždaňa a.s.  

s.r.o. 12 500 50 50 549 451,00 116 745,00 12 500,00 12 500,00 

 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2020 

Stredoslovenská 

vodárenská spoločnosť, 

a.s. 

Akcia 

Kmeňová 

€ 0  3 819 526,00 3 819 526,00 

Mestský športový klub 

Žiar nad Hronom, spol. 

s r.o. 

PCP € 0  0,00 0,00 
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B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Z nedaňových pohľadávok sú významné pohľadávky z nájmu bytov v hodnote 44 511,97 €, z poplatkov 

za TKO v hodnote 101 231,92 € a TKO min. rokov v hodnote 27 079,98 € a z prenájmu nebytových 

priestorov a pozemkov 75 186,67 €. Z daňových pohľadávok sú významné pohľadávky za psa 15 053,31 

€, daň zo stavieb v hodnote 96 332,01 €, daň z bytov 9 173,93 €, daň za verejné priestranstvá 8 170,31 € 

a daň z pozemkov v hodnote 9 117,69 €. Z dlhodobých pohľadávok je to pohľadávka voči Ministerstvu 

životného prostredia v hodnote 109 874,67 €. Jedná sa o rekultivačnú rezervu za uzatvorenie a 

monitorovanie skládky odpadov. 

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Z nedaňových príjmov 068 254 197,49 88 691,78 Nájomné nebytové a bytové 

priestory, TKO 
Z daňových príjmov 069 143 101,41  43 128,99 Daň z neh., za psa, verejné priestr. 
Iné pohľadávky 081 127 013,99 127 013,99 Poskytnuté preddavky na energie 

pre bytové priestory 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

K zníženiu OP u daň. pohľadávkach došlo z dôvodu úhrady pohľadávok v sume 145 623,71 € a z dôvodu 

odpisu pohľadávky v sume 60 966,65 € a u nedaňových pohľadávok z dôvodu úhrady pohľadávok 

v hodnote 831,65 € a zrušeniu OP z dôvodu chybne vytvorenej OP ku TKO v roku 2020 v sume 

30 588,91 €. K zvýšeniu OP došlo pri daňovej pohľadávke – daň z nehnuteľnosti v hodnote 15 282,50 €. 

Pri nedaňových pohľadávka došlo k zvýšeniu OP pri bytových a nebytových priestoroch v hodnote 

52 673,39 € a to, z dôvodu vytvorenia 100 % OP ku prenájmu Dom pri Kaštieli v hodnote 48 887,67 €, 

kde je predpoklad, že nedôjde k jej uhradeniu.  

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola 

tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2021 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Opravná položka k 

pohľ. nedaň. 

143 720,37 53 205,90 831,65 30 588,91 165 505,71 Zvýšenie OP zmysle internej 

smernice-predpoklad 

nevymožiteľnosti, zníženie 

OP z dôvodu uhradenia 

a zrušenie OP z dôvodu 

odpisu v zmysle internej 

smernice 

Opravná položka 

k pohľ. daňov. 

  

  

  

  

   

289 552,76 17 010,02 145 623,71 60 966,65 99 972,42 Zvýšenie OP zmysle internej 

smernice-predpoklad 

nevymožiteľnosti, zníženie 

OP z dôvodu uhradenia 

a zrušenie OP z dôvodu 

odpisu v zmysle internej 

smernice 

Spolu 433 273,13 70 215,92 146 455,36 91 555,56 265 478,13  
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2020   

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  111 335,20 115 595,20  

- pohľadávky Slovenská pošta istina 1 460,53 1 460,53  

- pohľadávka MŽP –rekultivačná rezerva 109 874,67 114 134,67  

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  538 985,01 671 436,05  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, ubyt. za psa 143 101,41 345 113,56  

- pohľadávky za KO a DSO 128 311,90 103 039,02  

- pohľadávky za nájom   247 260,63 58 272,67  

- pohľadávky za správne poplatky  3  313,27 3 634,65  

- pohľadávky z predaja majetku 1 428,73 12 657,09  

- ostatné pohľadávky 15 569,07 148 719,06  

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2021  

Zostatok 

k 31.12.2020    

Pohľadávky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 142 210,20 131 484,91 

- preddavky za bytové hospodárstvo 127 013,99 122 870,53 

-  preplatky za elektrickú energiu, refakturácie energií a mzdy, stravné lístky  15 196,21 8 614,38 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 111 335,20 115 595,20 

- poskytnutá záloha istiny Slovenská pošta 1 460,53 1 460,53 

- pohľadávka voči MŽP – rekultivačná rezerva 109 874,67 114 134,67 

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov   

   

d) po splatnosti 371 495,93 539 951,14 

   

   

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    
Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky  

Pohľadávky kryté záložným právom –daň z nehnuteľností   45 942,65 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2021 Zostatok k 31.12.2020 

Pokladnica 26 645,57 23 153,11 

Ceniny 2 100,00 2 228,00 

Bankové účty 2 626 992,58 2 411 779,73 

 

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 109 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci. 

Poskytnutá finančná výpomoc je z roku 2016 a bola pre obchodnú spoločnosť ŽIARSKA 

KOMUNÁLNA SPOLOČNOSŤ, spol. s r.o., v ktorej malo mesto 100% obchodný podiel. Na základe 

uznesenia mestského zastupiteľstva č. 73/2016 zo dňa 23.6.2016, bola poskytnutá návratná finančná 

výpomoc, a to 50 000 € na nákup nehnuteľnosti a 50 000 € na zabezpečenie prevádzky a materiálno- 

technické zabezpečenie obchodnej činnosti spoločnosti s dátumom splatnosti  do 15.12.2021, a to v 5 

ročných rovnomerných splátkach, splatných vždy k 15. decembru príslušného kalendárneho roka, vrátane 

úrokov z tejto splátky, počnúc rokom 2017, s možnosťou predčasného splatenia návratnej finančnej 

výpomoci. Úroková sadzba 1 % p.a. V roku 2018 uznesením mestského zastupiteľstva č. 9/2018 z 

22.2.2018 bolo schválené zlúčenie spoločnosti ŽIARSKA KOMUNÁLNA SPOLOČNOSŤ, spol. s r.o. so 

spoločnosťou TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o. s tým, že spoločnosť TECHNICKÉ 
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SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o. prevzala všetky pohľadávky a záväzky spoločnosti ŽIARSKA 

KOMUNÁLNA SPOLOČNOSŤ, s.r.o. Vzhľadom k tomu, že spoločnosť TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar 

nad Hronom k 31.12.2020 nesplatila alikvotné splátky a nie je predpoklad, že by došlo k úhrade návratnej 

finančnej výpomoci, mesto Žiar nad Hronom vytvorilo OP vo výške 100 % nesplatenej hodnoty, a to 

80 000 €, zároveň boli predpísané úroky z omeškania a penále vo výške 32 610,02 €. 

 
Názov dlžníka Výnos  

v % 

Mena  Dátum  

splatnosti 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2021 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2020 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar 

nad Hronom, spol. s r.o. 

1  € 15.12.2021 80 000,00 

 

80 000,00 

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2021 Zostatok k 31.12.2020 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 4 423,34   2 776,62   

Poistenie majetku a osôb 40,45 26,96 

Poistenie dopravných prostriedkov  0,00 

Predplatné 657,40 794,47 

Aktualizácia licencií 3725,49 1 955,19 

Členské príspevky 0,00 0,00 

Telefónne poplatky 0,00 0,00 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  54 259,47 50 812,85 

Platby od rodičov detské jasle 1 163,52 1 066,64 

Domáca opatrovateľská služba 231,39 0,00 

TS,a s. príspevok z obratu  2 195,58 1 489,04 

Vyúčtovanie stav. úrad  50 668,98 48 257,17 

Predpis kreditných úrokov 0,00 0,00 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2020 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2021 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 

415 –oceňovací 

rozdiel z kapit. 

účastín 

77 230,66    77 230,66 Oceňovací rozdiel vznikol 

v roku 2014 z nepeňažného 

vkladu do obchodnej 

spoločnosti TECHNICKÉ 

SLUŽBY Žiar nad Hronom, 

spol. s r.o. 

  428 – 

nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

28 576  699,06 1 500,00 11 072,50 -1 319 441,46 27 247 685,10 Presun je preúčtovanie 

hospodárske výsledku za 

rok 2020, zvýšenie 

a zníženie je oprava min. 

rokov 

431 –výsledok 

hospodárenia 

- 1 319 441,46  126 636,55 1 319 441,46 - 126 636,55 Presun 1 319 441,46 €-

preúčtovanie HV za rok 

2020 

Spolu 27 334 488,26 1 500,00 137 709,05 0,00 27 198 279,21  
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B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Obec vykazuje rezervu na súdny spor : 

- s bývalými zamestnancami, ktorý si nárokujú neplatnosť skončenia pracovného pomeru 

v sume 37 133 €. Ukončenie súdneho sporu sa predpokladá v roku 2020 - 2022. 

Rezerva bola vytvorená na základe  odhadu právnika a personalistu a v roku 2020 bola 

ponechaná v rovnakej výške, nakoľko aj názory právnikov nie sú jednoznačné.  

- so spoločnosťou Construction s.r.o. konanie o zaplatenie zábezpeky v sume 76 994,98 € 

 

     2020-2022 

 

 

 

2022-2023 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 3 900,00 € 2022 

Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby MHD v sume 61 616,00 € 2022 

Rezerva na odchodné zamestnancov v sume 22 555,00 € 2022 

Rezerva na uzatvorenie skládky odpadov v sume 108 703,43 € 2022-2023 a vyššie 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8  

Účtovná  jednotka eviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti . 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Dlhodobé záväzky z toho:  2 464 280,85 2 037 452,84 

- záväzky zo sociálne ho fondu 10 325,22 4 911,41 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 2 397 653,36 1 971 218,50 

- záväzky z fondu opráv 120,51 3 760,19 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 56 181,49 57 562,74 

Krátkodobé záväzky z toho:  893 855,01 998 087,24 

- záväzky voči dodávateľom 255 167,84 435 470,24 

- záväzky voči zamestnancom 201 644,72 149 349,80 

- záväzky voči poisťovniam  135 468,21 102 756,65 

- záväzky voči daňovému úradu 33 525,91 23 342,98 

- ostatné záväzky 197 900,84 195 980,89 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 67 147,49 69 552,62 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie 3 000,00 21 634,06 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2020   

Záväzky z toho:  3 358 135,59 3 035 540,08 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  893 855,01 997 558,24 

- dodávatelia 255 167,84 434 971,24 

- zamestnanci 201 644,72 149 349,80 

- prijaté predd. na energie bytové hospodárstvo 124 449,56 122 353,88 

- odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne 135 468,21 102 756,55 

- splátky úveru zo ŠFRB 67 147,49 69 552,92 

- daňové odvody 33 525,91 23 342,98 

- projekt Erazmus 4 220,00 9 388,00 

- zábezpeky z VO 3 000,00 21 634,06 

- iné záväzky 69 231,28 64 208,81 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 341 201,46 407 956,07 

- zábezpeky na nájomné byty 56 181,49 57 562,74 

- splátky úveru zo ŠFRB 274 574,24 341 721,73 

- sociálny fond a fond opráv NP 10 445,73 8 671,60 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 2 123 079,12 1 629 496,77 

- splátky úveru zo ŠFRB 2 123 079,12 1 629 496,77 

d) po splatnosti 0,00 499,00 
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c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 

Opis 

Úvery zo ŠFRB  2 464 800,85 2 040 771,12 Úvery boli prijaté na kúpu bytov:  

- Dom seniorov v sume 401 929 € so 

splatnosťou v roku 2040 

- Bytové domy Sever v sume 1 734 600 € 

so splatnosťou do roku 2055 

- Zariadenie sociálnych služieb v sume 

737 000 € so splatnosťou v roku 2060 

Z tohto úveru bolo do konca roka 

vyčerpaných 686 696,50 €. 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9  

V roku 2009 mesto prijalo bankový úver na rekonštrukciu verejného osvetlenia v sume 2 670 019,83 € so 

splatnosťou v roku 2028 od Československej obchodnej banky, a.s. V roku 2017 bol úver refinancovaný 

cez Všeobecnú úverovú banku, a.s. v sume 2 487 717,16 € so splatnosťou do 25.3.2029. 

V roku 2018 mesto prijalo úver na kúpu nehnuteľností – budova Renesančno-barokového kaštieľa v 

meste vrátane bývalého areálu kaštieľa (priľahlé pozemky) v sume 2 800 000,00 € so splatnosťou do roku 

2030 od Slovenskej sporiteľňa, a.s. 

 

V roku 2020 mesto prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 414 250,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne so splatnosťou do 31.10.2027, a to v štyroch rovnomerných splátkach počnúc 

rokom 2024. 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý termínovaný úver Blankozmenka č.365/2017/D 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2021 Zostatok  k 31.12.2020 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 744,53 2 362,94 

- poplatky a úroky za vedenie účtov 80,46 58,02 

- náklady na prevádzku kúpaliska a plavárne 652,84 2 304,92 

- náklady na havarijné poistenie 11,23  

Výnosy budúcich období spolu z toho: 12 690 372,24 14 633 829,98 

Výnosy BO ZC ES 7 061 963,32 8 627 602,46 

Výnosy BO ZC ŠR 1 261 047,26 1 420 799,71 

Výnosy BO ZC ost. 984 626,56 1 030 320,72 

Výnosy BO ZC ŠR –RO 2 487 995,45 2 514 910,95 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 v prísluš. roku  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2020 

Kapitálový transfer – revital. vnútrobloku Pod Vršky  72 427,00 

Kapitálový transfer -  Modernizácia učební  176 832,35 

Kapitálový transfer –Bezbariérový prístup v MsKC  13 000,00 

Kapitálový transfer –Atletická dráha IV. ZŠ  80 000,00 

Kapitálový transfer – Detské inkluzívne ihrisko 45 000,00  

Kapitálový transfer – Moderná škola 22 840,00  
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  88 318,54 78 296,00 

602 - Tržby z predaja služieb 

- Detské jasle 

- Soc. služby  

- inzercia 

- stráženie objektov 

- vyvesovanie plagátov, vyhl. v rozhlase 

- ostatné služby 

 

27 073,54 

44 127,57 

0,00 

15 454,05 

4,20 

1 274,79 

 

25 790,57 

33 354,35 

1 545,00 

17 011,79 

97,00 

497,29 

604 - Tržby za tovar: 

 

384,39    

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   

c)  aktivácia   

624 - Aktivácia DHM   

   

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 11 025 972,53 10 692 570,03 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností, daň za psa 

 

7 739 449,68 

2 259 217,81 

 

7 507 560,23 

2 161 526,39 

633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  

- KO a DSO 

- poplatok za jarmok 

- ekologický poplatok 

 

132 987,94 

894 317,10 

 

179 870,36 

843 613,05 

 

e)  finančné výnosy 812,44 800,00 

661 - Tržby z predaja CP 

- predaj akcií  

  

662 - Úroky 800,00 800,00 

663 – Kurzové zisky 12,44  

668 - Ostatné finančné výnosy   

f) mimoriadne výnosy 616,69 378,31 

672 - Náhrady škôd 616,69 378,31 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

4 262 949,82 3 770 428,84 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- bežný transfer na školský klub 

- bežný transfer na školskú jedáleň  

  

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- bežný transfer na prenesený výkon, rodinné prídavky bežný 

transfer pre dobrovoľný hasičský zbor 

1 776242,82 1 312 381,79 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

1 941 810,67 2 029 394,20 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ   

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy 

- darovacie zmluvy Nadácia ZSNP Slovalco, Nemak, s.r.o 

4 843,00 15 530,35 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

51 194,16 57 082,33 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 488 859,17 356 040,17 
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- zinkasované príjmy RO 

h)  ostatné výnosy 1 583 610,90 948 440,12 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM 788 599,96 171 553,58 

642 – Tržby z predaja materiálu 911,04 0,00 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 15 451,00 86 785,50 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 12 114,48 8 962,00 

646- Výnosy z odpísaných pohľadávok 0,00 0,00 

648 - Ostatné výnos 766 534,42 681 139,04 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 345 187,39 97 401,40 

652 – Zúčtovanie zákon. rezerv z prevádz. činnosti 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

          rezerva na audit, nevyfakturované dodávky MHD a súdne spory 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

        opravné položky uhradené a odpísané z TKO, DN a z nájmu 

659- Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 

 

2 759,92 

68 672,00 

 

238 010,92 

 

35 744,55 

2 759,92 

73 380,19 

 

20 979,14 

 

282,15 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 17 307 468,31 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2020 vo výške 1 719 153,61 €, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške 15 588 314,70 €.  

Podiel na náraste výnosov sa prejavil najmä na výnosoch z:  

- daňových vo výške  333 402,50 €, 

- tržieb z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku vo výške 617 046,38 € 

- výnosov z nájmu vo výške 85 395,38 €, 

- zúčtovania opravných položiek vo výške 217 031,78 € z dôvodu ich uhradenia 

- bežných transferov na testovanie v súvislosti s ochorením COVID vo výške 312 375,00 €. 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 

a)  spotrebované nákupy 657 246,10 603 960,48 

501 - Spotreba materiálu  299 034,36 258 369,70 

502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

 

162 640,07 

6 281,42 

189 290,25 

 

175 779 75 

6 170,82 

163 640,21 

b)  služby 2 897 139,87 2 615 813,93 

511 - Opravy a udržiavanie 

- oprava chodníkov a ciest 

- opravy verejného osvetlenia 

- opravy Kaštieľ 

- ostatné 

 

353 207,10 

141 309,99 

39 426,30 

221 520,21 

 

201 926,76 

137 274,72 

 

347 520,06 

512 - Cestovné 1 144,89 2 517,68 

513 - Náklady na reprezentáciu  8 093,76 12 127,46 

518 - Ostatné služby  

- telefónne poplatky 

- vzdelávanie zamest. 

- poštové služby 

- odvoz odpadu 

- údržba zelene 

- výroba videomagazínu mesta 

- právne služby 

- zrážková voda z verejných priestr. 

- cyklistický trail Lutila-Žiar nad Hronom 

- update IT systému 

- ostatné 

 

13 229,54 

7 131,80 

11 583,30 

824 582,69 

493 822,55 

61 610,33 

30 096,00 

67 753,25 

26 837,39 

37 129,24 

558 661,53 

 

14 798,76 

2 150,40 

14 777,66 

819 376,84 

496 165,54 

61 638,19 

28 763,74 

55 432,45 

 

36 436,84 

384 906,83 

c)  osobné náklady 3 479 094,35 3 368 289,49 

521 - Mzdové náklady  2 388 317,37 2 380 519,11 
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524 - Zákonné sociálne náklady 900 162,46 799 250,82 

525 – Ostatné sociálne poistenie 60 111,22 58 373,80 

527 - Zákonné sociálne náklady  130 503,30 130 145,76 

d)  dane a poplatky 52 569,85 50 004,92 

532 - Daň z nehnuteľností   

538 - Ostatné dane a poplatky 52 569,85 50 004,92 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  3 206 672,83 3 859 966,98 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

 

1 080 297,73 

1 862 355,19 

 

1 120 433,31 

1 981 560,86 

553 - Tvorba ostatných rezerv 154 906,98 78 831,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

- k dlhodobému finančnému majetku 

 

17 010,02 

59 492,89 

 

187 409,66 

40 357,90 

386 374,25 

559 – Tvorba opravných položiek z finanč. činnosti 32 610,02 65 000,00 

f) finančné náklady 102 978,10 106 007,95 

561 - Predané CP a podiely   

562 - Úroky 35 118,64 38 586,80 

563 – Kurzové straty  7,33 

568 - Ostatné finančné náklady 67 859,46 67 413,82 

g)  mimoriadne náklady   

572 - Škody   

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 6 458 897,43 5 955 780,19 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

- bežný transfer na originálne kompetencie 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

 

 

3 992 054,22 

227 831,90 

 

 

3 755 073,01 

187 183,26 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy 

 39,7 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

- bežný transfer Cirkevná škola 

- bežný transfer MHD 

- bežný transfer MŠK, s.r.o. 

- bežný transfer FK POHRONIE, a.s. 

- bežný transfer TS, s.r.o. šport. objekty 

- ostatné 

 

 

413 285,00 

167 506,00 

104 500,00 

84 000,00 

1 421 036,31 

45 683,90 

 

 

375 800,00 

174 965,00 

125 500,00 

62 000,00 

1 251 486,59 

23 732,60 

587 - Náklady na ostatné transfery   

588 - Náklady z odvodu príjmov 

- predpis odvodu príjmov RO 

  

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 

- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

  

i) ostatné náklady 579 506,33 347 635,64 

541 - ZC predaného DNM a DHM 190 440,52 110 366,37 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 3 199,20  

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania   

546 - Odpis pohľadávky 62 208,73 20 093,42 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 323 657,88 217 175,85 

549 - Manká a škody   

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  
 

0,00 

 

296,58 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 17 434 104,86 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2020 vo výške 526 645,28 €, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 16 907 459,58 €. Nárast nákladov bol spôsobený v dôsledku poskytnutých transferov pre 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o. na dokončenie krytej plavárne, FK Pohronie, 

a.s., nárastom služieb  a originálnych kompetencie škôl. Pokles nákladov bol na opravnej položke 
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k dlhodobému finančnému majetku z dôvodu zvýšenia vlastného imania v spoločnosti TECHNICKÉ 

SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  2 388 317,37 € 

- sociálne náklady vo výške  1 090 776,98 € 

- služby za odvoz odpadu vo výške 824 582,69 €   

- náklady na transfery RO/PO vo výške  4 219 886,22 €  

- náklady na odpisy vo výške 2 942 652,92  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  2 239 011,21 €. 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok 91 496,82 756 

Majetok prijatý do úschovy   

Odpísané pohľadávky 135 561,27 758 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 18 620,00 759 

Materiál v skladoch civilnej ochrany 25 559,42 757 

Majetok vo výpožičke 134 504,29 757 

Koncesná zmluva 417 571,76 757 

Iné – majetok zverený do správy RO 11 411 514,64 751 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

Mesto uzatvorilo v roku 2021 Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, a to: 

 

Názov 

poskytovateľa 

NFP 

Číslo zmluvy Predmet zmluvy Hodnota zmluva 

v € 

Hodnota prefinanc. 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhr./nerefund. 

poskyt. NFP 

k 31.12.2021 

Ministerstvo 

práce, soc. vecí 

a rodiny SR 

Z312081BHG901 Podpora 

opatrovateľskej 

služby  

354 960,00 38 033,58 

Ministerstvo 

životného 

prostredia SR 

0PKZP-P02-

SC211-2018-

40/42 

Zhromažďovanie 

dažďových vôd, 

jej využitie 

a likvidácia  

561 014,82 Dňa 3.3.2022 bola 

daná výpoveď 

zmluvy, ktorá bola 

akceptovaná 

k 4.4.2022 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

Z311071ASU9 Moderné 

technológie – 

SMART City 

Žiar nad Hronom 

598 727,40 Dňa 3.3.2022 bola 

daná výpoveď 

zmluvy. 
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b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky 

Mesto uzatvorilo koncom roka 2021 Zmluvu o dielo v hodnote 73 077,46 € na revitalizáciu 

záhrady a nádvoria pre Zariadenie pre seniorov. Termín realizácie je do 30.4.2022. 

 

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

 

- Mesto žalujú bývalí zamestnanci za neplatnosť skončenia pracovného pomeru a o náhradu 

mzdy v dôsledku neplatného skončenia pracovného pomeru  vo výške približne 165 tis.€ 

s prísl. Súd  zatiaľ  nerozhodol vo veci samej, (celkový vymáhaný nárok vrátene úrokov 

z omeškania presahuje 250 tis.€). Mesto vytvorilo rezervu na základe odhadu vedenia (v 

časti B bod 1. Rezevy) vo výške 37 tis.€. 

- Mesto poskytlo Patronátne vyhlásenie pre Slovenskú sporiteľňu, a.s. za úver pre svoju 

obchodnú spoločnosť TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o. Patronátne 

vyhlásenie je vystavené na dobu do úplného splnenia všetkých záväzkov Dlžníka, t.j. do 

31.12.2029 a Mesto vyhlasuje, že bez predchádzajúceho písomného súhlasu veriteľa 

nevykoná žiadne právne úkony, v ktorých dôsledku by mohlo dôjsť k  prevodu Obchodného 

podielu alebo jeho časti na tretiu osobu, alebo akémukoľvek vzniku zabezpečenia na 

obchodnom podiele, alebo zníženiu podielu Mesta na dlžníkovi.  

 

 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

 

Textová časť k tabuľke č.11  

Mesto má vo vlastníctve 4 kultúrne pamiatky zapísané v zozname kultúrnych pamiatok. 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

a)  
 

 

 

Spriaznená osoba 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne 

vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 

obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 

celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných 

obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou 

a spriaznenými 

osobami  

TS, s.r.o. Poskytnuté služby 28,42  %  1 142 670,38 

 Poskytnuté transfery 

na bežné a kap. 

výdavky 

63,47 %  1 421 036,31 

     

MŠK, s.r.o. Poskytnuté transfery 

na bežné a kap. 

výdavky 

4,67 %  104 500,00 

     

FK POHRONIE, s.r.o. Poskytnuté transfery 

na bežné výdavky 
3,75 %  84 000,00 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením č. 119/2020 

Zmeny rozpočtu:  

I. zmena rozpočtu – schválená uznesením MsZ č.2/2021 zo dňa 25.02.2021. 

II. zmena rozpočtu –  schválená uznesením MsZ č.22/2021 zo dňa 29.04.2021. 

III. zmena rozpočtu – schválená uznesením MsZ č.93/2021 zo dňa 23.09.2021. 

IV. zmena rozpočtu – schválená uznesením  MsZ č.129/2021 zo dňa 09.12.2021. 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 

 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2021.  
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Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID - 19, čo má negatívny vplyv na 

fungovanie obce.  

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine štatutárny orgán Mesta  urobil analýzu možných účinkov 

a následkov na Mesto a dospel  k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Mesto 

(okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb,......). 

Štatutárny orgán Mesta  nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v 

činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia UZ).   

Dopad vyššie uvedených skutočností na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahrnie ÚJ do 

účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022.  
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Príloha č.1 

 


